
              COMUNE DI LANUVIO

            Medaglia d’argento al Merito Civile            Medaglia d’argento al Merito Civile

            Città Metropolitana di Roma Capitale            Città Metropolitana di Roma Capitale

P.I. 01117281004     C.F. 02784710580     Tel 06937891     Fax 0693789229    www.comune.lanuvio.rm.it

ORDINANZA N.  27
Del 08/09/2022

IL  SINDACO

RILEVATO che dal 09 Settembre al 11 Settembre 2022, si svolgerà nel Parco della Rimembranza e
vie limitrofe la manifestazione denominata “I Festa della Birra”.

CONSIDERATO che l’iniziativa è destinata a richiamare un notevole afflusso di visitatori e che,
nell’area interessata dall’evento, sarà presente un’area destinata alla somministrazione di alimenti
e bevande (richiesta SUAP);

RILEVATO  che  in  occasione  di  tale  manifestazione  si  rende  necessario  prevenire  situazioni
pregiudizievoli per l’incolumità pubblica a tutela dell’integrità fisica della popolazione.

VERIFICATO che, in particolare, occorre scongiurare il rischio di lesioni fisiche riconducibili alla
dispersione al suolo di contenitori e bottiglie in vetro nonché di lattine utilizzate per il consumo di
bevande, soggette a facile rottura e, conseguentemente, potenzialmente idonee a determinare il
ferimento delle persone, nonché i rischi conseguenti all’abuso di bevande alcoliche;

PRESO atto della necessità di porre in atto misure a tutela della sicurezza urbana;

RITENUTO opportuno vietare alle attività di vendita e somministrazione di alimenti e bevande,
situate nell’area interessata dall’evento, la vendita per asporto di bevande in bottiglia o contenitori
di vetro e in lattina, secondo l’articolazione oraria riportata nel dispositivo, al fine di garantire la
sicurezza delle persone presenti;

RILEVATA altresì l’abitudine all’abbandono sul pubblico suolo dei contenitori di bevande che, nel
caso specifico del vetro, comportano una ulteriore opera di pulizia da parte degli addetti.

ORDINANZA  IN  MATERIA  DI  VENDITA  PER  ASPORTO  DI
BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E PREPARAZIONE CIBI DA
PARTE  DEGLI  ESERCENTI  SOMMINISTRAZIONE  ALIMENTI  E
BEVANDE ED ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL SETTORE DURANTE
LA MANIFESTAZIONE  I FESTA DELLA BIRRA

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
2-

09
-0

8 
- 0

02
49

81
C

_C
76

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I L
A

N
U

V
IO

 - 
1 

- 2
02

2-
09

-0
8 

- 0
02

49
81



RITENUTA propria competenza opportuno adottare provvedimenti in merito all’ordine pubblico
che garantiscano le esigenze di sicurezza dei cittadini residente nonché dei numerosi visitatori e
turisti;

VISTO:
- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;
- Il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 convertito, con modificazioni, nella legge 18 aprile 2017, n. 48

“disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città”

ORDINA

Per le esigenze e per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente qui richiamati,
dal giorno 09 settembre e fino al 11 settembre 2022, limitatamente ai luoghi indicati nel piano di
gestione delle emergenze per eventi di spettacolo aperti  al  pubblico con più di 200 persone
presentato  a  questo  Comune  dall’Associazione  -nuova  Proloco  di  Lanuvio  Geom.  Angelo
Decarolis:

1. E’ vietata la vendita, la somministrazione e il consumo a qualsiasi titolo, ivi compresa quella
mediante distributori automatici, di bevande in bottiglia e contenitori di vetro ed in lattina.

AVVISA

L’inottemperanza alla presente ordinanza comporterà l’irrogazione della sanzione amministrativa
di cui all’art.  7-bis, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18
aprile 2000 ss.mm.ii; delle presenti disposizioni sarà punita ai sensi degli artt. 10, 17 bis e 17 quater
del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18/06/1934 n.773 e successive modificazioni.

L’inottemperanza all’ordine impartito di cessare immediatamente il comportamento illecito e di
rimuovere eventuali oggetti in vetro e rifiuti abbandonati sul suolo pubblico nei luoghi ed aree in
cui  vige il  divieto indicato nella presenta ordinanza,  sarà  perseguito  ai  sensi  dell’art.  650 C.P.
essendo il provvedimento ascrivibile a materia di sicurezza pubblica di cui al citato articolo.

DISPONE

che la presente ordinanza sia affissa all’albo pretorio del Comune di Lanuvio e pubblicata sul sito
istituzionale del Comune.

        MANDA

All’Ufficio Messi per la notifica della presente Ordinanza a:
1. Al Responsabile I Settore, Arch. Giancarlo Capomagi, per dovuta e opportuna conoscenza;
2. Al Responsabile V Settore, D.ssa Lara Nucciarelli, per dovuta e opportuna conoscenza;
3. Al  Responsabile Ufficio Informatico  per la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito

istituzionale;
4. Servizio Regione Lazio ARES 118;
5. Al Presidente dell’Associazione organizzatrice della manifestazione, Sig. Diamanti Angelo
6. Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Roma, distaccamento di Velletri, 
7. Comm. P.S. Genzano di Roma, Comando Stazione Carabinieri Lanuvio, Comando Polizia

Locale Lanuvio, per il rispetto della stessa.

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
2-

09
-0

8 
- 0

02
49

81
C

_C
76

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I L
A

N
U

V
IO

 - 
1 

- 2
02

2-
09

-0
8 

- 0
02

49
81



INFORMA

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio, nel termine di 60 giorni dalla data
di pubblicazione e/o notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

                                                   Il Sindaco
              (Dott. Andrea Volpi)

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
2-

09
-0

8 
- 0

02
49

81
C

_C
76

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I L
A

N
U

V
IO

 - 
1 

- 2
02

2-
09

-0
8 

- 0
02

49
81



COMUNE di LANUVIO

Pareri

29

ORDINANZA IN MATERIA DI VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E
PREPARAZIONE CIBI DA PARTE DEGLI ESERCENTI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE
ED ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL SETTORE DURANTE LA MANIFESTAZIONE  I FESTA DELLA
BIRRA

2022

Uff. Comando, Sala Radio, Gest. Personale, Gest. Provvedimenti Sanzionatori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/09/2022

Ufficio Proponente (Uff. Comando, Sala Radio, Gest. Personale, Gest. Provvedimenti Sanzionatori)

Data

Visto Favorevole

Dott. IERACE SERGIO

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

C
_C

76
7 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

A
N

U
V

IO
 - 

1 
- 2

02
2-

09
-0

8 
- 0

02
49

81
C

_C
76

7 
- C

O
M

U
N

E
 D

I L
A

N
U

V
IO

 - 
1 

- 2
02

2-
09

-0
8 

- 0
02

49
81


